
 

 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

n. 82  del 02.02.2021 

 

 

 

 

 
Struttura proponente: UOC Gestione Risorse Economico Finanziarie  

 

 

 

 

 

Oggetto: Adozione Bilancio Preventivo Economico Anno 2021 con parere del Collegio Sindacale 

 

 

Il dott. Rosario Magro, in qualità di Direttore della Unità Operativa Complessa Gestione Economico 

Finanziaria, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è 

legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico 

 

 

  

 

         F.to Il Direttore UOC 

                 Dott. Rosario Magro   

    

 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo                F.to Il Direttore Sanitario 

  dott.   Stefano Visani                  dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

 

 

 

 

 



 

Il Responsabile del procedimento   

 

Vista la Legge Regionale n. 32/94, emanata in attuazione del D. Lgs 502/92, concernente il riordino del 

Servizio Sanitario Regionale; 

 

Premesso che: 

a. L’art. 5, comma 5, del D.Lgs. 502/92, stabilisce che le Regioni emanano norme per la gestione 

economico finanziaria e patrimoniale delle AA.OO e delle AA.OO.UU. informate ai principi di cui al codice 

civile, come integrato e modificato con decreto legislativo 9 aprile 1991, n. 127; 

b. L'art. 6, del suddetto D.Lgs.502/92, stabilisce che "per conferire struttura uniforme alle voci dei 

bilanci pluriennali ed annuali e dei conti consuntivi annuali, nonchè omogeneità ai valori inseriti in tali voci 

e per consentire all'Agenzia per i Servizi Sanitari Regionali rilevazioni comparative dei costi, dei rendimenti 

e dei risultati, è predisposto apposito schema, con decreto interministeriale emanato di concerto fra i 

Ministeri del Tesoro e della Sanita, previa intesa con la Conferenza peri rapporti tra io Stato, le Regioni e le 

Province Autonome"; 

c. Il Decreto del Ministero della Salute, di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanza del 

15 giugno 2012, pubblicato sulla G.U. Serie Generale, n. 159 del 10 luglio 2012, con il quale sono stati 

approvati i nuovi modelli di rilevazione economica "Conto Economico" (CE) e "Stato Patrimoniale" (SP) 

delle aziende del Servizio Sanitario Nazionale, in sostituzione dei modelli previsti dal Decreto del Ministero 

della Salute del 13 Novembre 2007; 

d. Con successivo D.Lgs. n. 118, del 30 giugno 2011, e successive modificazioni ed integrazioni, al 

Titolo II, sono enunciati i "Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario", specificando che tali 

disposizioni costituiscono principi fondamentali del coordinamento della finanza pubblica, ai sensi dell'art. 

117, co. 3, della Costituzione e sono finalizzate alla tutela dell'unità economica della Repubblica Italiana, ai 

sensi dell'art. 120, secondo comma, della Costituzione, al fine di garantire che gli enti coinvolti nella 

gestione della spesa finanziata con le risorse destinate al Servizio Sanitario Nazionale concorrano al 

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica sulla base di principi di armonizzazione dei sistemi 

contabili e dei bilanci; 

e. Con successivo Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 1 agosto 2019 sono stati 

aggiornati gli allegati al decreto Legislativo n.118 del 2011 

 

Visto Il Dlgs 118/2011, che, in particolare, all'art. 25, stabilisce, nell'ambito della armonizzazione dei sistemi 

contabili e dei bilanci sanitari: 

a. la predisposizione di un bilancio preventivo economico annuale, in coerenza con la programmazione 

sanitaria e con la programmazione economico-finanziaria della Regione, che include un conto economico 

preventivo ed un piano dei flussi di cassa prospettici redatti secondo gli schemi di conto economico e di 

rendiconto finanziario previsti dall'art. 26; 

b. al conto economico preventivo, è allegato il conto economico modello CE secondo lo schema del 

Decreto Ministero della Salute del 15/6/2012 (in G.U. 159 del 10/7/2012) e deve essere corredato da una 

relazione redatta dal Direttore Generale, una nota illustrativa, che illustra i criteri impiegati nell'elaborazione 

del bilancio preventivo economico annuale e da un piano degli investimenti; 

 

Considerato: 

a. Il Decreto del Commissario ad acta (DCA) n. 14 del 30.11.2009 con il quale sono stati approvati, con 

obbligo di adozione per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere e AA.OO.UU., a partire dall'1.1.2010, i 

documenti necessari per supportare le stesse Aziende nella definizione delle corrette procedure contabili, 

amministrative e gestionale, tra i quali il "Piano dei conti di contabilità generale unico regionale" 

indispensabile per consentire l'omogeneizzazione e la confrontabilità, a livello centrale, dei dati economici, 

patrimoniali e finanziari e per assicurare maggior rispetto delle esigenze di consolidamento dei valori a 

livello regionale, oltre che monitorare crediti, debiti e rimanenze; 

b. Il Decreto del Commissario ad acta (DCA) n. 60 del 4 agosto 2011  con oggetto “ Implementazione 

dei corretti procedimenti contabili e gestionali , sia a livello aziendale che regionale” al fine di implementare 

l'omogeneizzazione e la confrontabilità, a livello centrale, dei dati economici, patrimoniali e finanziari per 

assicurare maggior rispetto delle esigenze di consolidamento dei valori a livello regionale 

c. Il Decreto Commissariale ad Acta n.126 del 10/10/2012 avente ad oggetto “ Adempimenti di cui 

all’art 15, comma 13, lett a) del Dl n95/2012, convertito in legge 315/2012, nonché dall’art 17, comma 1 , 



lettera a) del D.L. n.98/2011, convertito in L 111/2011, come modificato dalla lettera b) del comma 13 

dell’art 15 del DL 95/2012”  

 

d. Il Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 

20.3.2013 che ha modificato gli schemi dello Stato Patrimoniale, del Conto Economico e della Nota 

Integrativa delle Aziende del Servizio Sanitario Nazionale previsti dal D.Lga 118/2011; 

 

e. La Delibera di Giunta Regionale n° 394 del 28/7/2020 , ad oggetto "Ripartizione del finanziamento 

statale della spesa sanitaria regionale corrente per l'esercizio 2019 ed indicazioni operative aventi ad oggetto 

la redazione del bilancio consuntivo al 31 dicembre 2019-Approvazione“; 

 

 

Rilevato che tutte le norme sopra richiamate sono dirette a disciplinare le modalità di redazione e di 

consolidamento dei bilanci da parte degli enti del Servizio Sanitario Nazionale, nonchè a dettare i principi 

contabili cui devono attenersi gli stessi per l' attuazione delle disposizioni ivi contenute; 

Considerato che, alla data di redazione del Bilancio Preventivo Economico 2021, il riparto ufficiale del 

Contributo Regionale in conto esercizio 2020, relativo al finanziamento indistinto e vincolato, non è stato 

ancora effettuato  

 

Preso atto 

a. che le assegnazioni della Regione delle quote di FSR tengono conto della nuova impostazione 

metodologica prevista dal Decreto del Ministero della Salute del 21.6.2016, sui piani di efficientamento, 

distinguendo nell'ambito dei ricavi dell'Azienda, i Ricavi da produzione sanitaria (ricoveri, specialistica 

ambulatoriale e prestazioni sanitarie varie regionali ed extra regionali) dal Finanziamento Regionale per 

funzioni; 

b. che anche l'allegato previsionale è impostato secondo le predette distinzioni, per cui sono state 

movimentate le voci di ricavo provenienti dalla produzione sanitaria separatamente dai ricavi provenienti da 

finanziamenti regionali per funzioni; 

c. che il predetto elaborato, recepisce, altresì, le indicazioni di cui al predetto Decreto del Ministero 

della Salute del 21.06.2016, per la parte in cui stabilisce che il Bilancio di previsione deve essere coerente 

con il Conto Economico programmatico e, che per gli anni successivi al primo, i risultati di esercizio annuali 

possono consentire degli aggiornamenti ed adeguamenti agli stessi; 

 

Verificato che  

a. il documento contabile in questione è stato redatto secondo lo schema definito con il D.Lgs 18/2011,  

b. tale documento previsionale rispetta il principio dell'equilibrio economico tra costi e ricavi, in 

conformità dell’obiettivo assegnato al Direttore Generale dalla vigente normativa; 

 

Considerato che i dati previsionali contenuti nella costruzione del Bilancio preventivo economico sono stati 

elaborati in coerenza con la programmazione aziendale e con la programmazione sanitaria ed economico-

finanziaria della Regione; 

 

Vista la Delibera n. 1072 del 29/12/2020 con cui è stata approvata la bozza di Bilancio Economico 

preventivo per l'anno 2021 composto dai seguenti documenti contabili: 

a. Conto Economico Preventivo 2021 - Schema Intermministeriale 20 marzo 2013 (Allegato a); 

b. Mod. CE preventivo 2021 (Allegato b); 

c. Rendiconto finanziario di previsione (Allegato c); 

d. Nota illustrativa al Bilancio Preventivo Economico annuale 2021 (Allegato d); 

e. Relazione del Direttore Generale al bilancio di previsione 2021 (Allegato e). 

f. Piano degli Investimenti (allegato f-g) 

 

Visto il parere favorevole del Collegio sindacale al Bilancio Economico preventivo per l'anno 2021 rilasciato 

con verbale n. 111 del 15/01/2021; 

 

Visto il parere favorevole del Rettore dell’Università Federico II di Napoli al Bilancio Economico 

preventivo per l'anno 2021 rilasciato con nota PG/2021/0006729 del 22/01/2021; 

 

 



Dichiarata 

La regolarità giuridico-amministrativa della presente proposta di provvedimento, a seguito dell'istruttoria 

effettuata, nel rispetto delle proprie competenze, funzioni e responsabilità; 

 

Tutto ciò premesso, argomentato ed attestato, il sottoscritto Direttore della Unita Operativa Complessa 

Gestione Risorse Economico Finanziarie, 

 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

 

L'adozione del presente provvedimento e nello specifico di: 

1) Approvare lo schema di Bilancio Economico preventivo per l'anno 2021, comprensivo composto dai 

seguenti documenti contabili, cosi come espressamente indicati dall'art. 25 del D.Lgs 118/2011: 

a. Conto Economico Preventivo 2021 - Schema Interministeriale 20 marzo 2013 (Allegato a); 

b. Mod. CE preventivo 2021 (Allegato b); 

c. Rendiconto finanziario di previsione (Allegato c); 

d. Nota illustrativa al Bilancio Preventivo Economico annuale 2021 (Allegato d); 

e. Relazione del Direttore Generale al bilancio di previsione 2021 (Allegato e). 

f. Piano degli Investimenti (Allegato f-g) 

g. Parere del Collegio Sindacale (Allegato h) 

 

F.to Il Direttore dell’U.O.C 

Gestione Risorse Economico Finanziarie 

Dott. Rosario Magro 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’UOC Gestione Risorse Economico 

Finanziarie; 

 

Preso atto che il Responsabile proponente sottoscrivendolo attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 

effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 1 della l. 20/94 e succ. mod.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi su esposti, di seguito riportati  e confermati: 

 

1. di Approvare lo schema di Bilancio Economico preventivo per l'anno 2021, comprensivo composto 

dai seguenti documenti contabili, cosi come espressamente indicati dall'art. 25 del D.Lgs 118/2011: 

a. Conto Economico Preventivo 2021 - Schema Interministeriale 20 marzo 2013 (Allegato a); 

b. Mod. CE preventivo 2021 (Allegato b); 

c. Rendiconto finanziario di previsione (Allegato c); 

d. Nota illustrativa al Bilancio Preventivo Economico annuale 2021 (Allegato d); 

e. Relazione del Direttore Generale al bilancio di previsione 2021 (Allegato e). 

f. Piano degli Investimenti (Allegato f-g) 

g. Parere del Collegio Sindacale (Allegato h) 

 

2. di inviare Trasmettere la presente deliberazione al 

I. Collegio Sindacale per l’acquisizione del prescritto parere 

II. Magnifico Rettore dell’Università Federico II 



III. Alla Direzione Generale per la Tutela della Salute della Regione Campania, alla UOD Governo 

economico-finanziario e alla UOD Vigilanza contabile e amministrativa e percorsi attuativi di 

certificabilità dei bilanci di esercizio delle AA.SS. 

 

 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

           Avv. Anna IERVOLINO 

 

 

 

 

Data consegna ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si  dichiara che la presente delibera  

 

È stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art. 124  comma 1 de D.L.gvo 267/2000 

 

 

Il ____________________       F.to Il Funzionario 

          Giacomo Iazzetta 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 02.02.2021    

 

          F.to Il Funzionario 

          Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale     

 

 

 

          F.to Il Funzionario 

          Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 

 

          F.to Il Funzionario 

          Giacomo Iazzetta 

 

     


